

Resume af Generalforsamlingen 4/7.1987 10,30 Ålsted Kro.

Formanden bød velkommen, hvorefter den valgte Dirigent M. Tuuning Johansen, fik ordet som konstaterede at generalfors. var lovlig indvarslet og at der tilstede var mødt 22 pers. heraf 19 stemmeberettiget, hvorefter formand P.M. fik ordet til beretning, citat:

Ja - så gik der atter et år, et år med mange aktiviteter, diverse huller på grusvejene fyldt op med grus. Nedkørsel af brandbart affald samt afbøending af dette på stranden, alt udført af medlemmer fra bestyrelsen.

Store problemer med vand på 4 grunde, på een af disse var bunden i huset total rådden på 2 år, og det kunne efter en megen stor reparation, ikke genforsikres før disse dræn-problemer var ordnet, hvilket afstedkom en naturlig trussel om sagsanlæg mod foreningen. - altså forsøg på rensning af eksisterende dræn som man i mange år har fortalt var ganske umulige, men gudskelov lykkedes det, så i første omgang er det klarert, men vi må se i øjnene at der skal gøres mere ved det og vi må som følge deraf have en Dræn-fond op at stå. Vi forsøgte at få det igang og det har da heldigvis givet pote med over 50% tilslutning.

Vi forsøger efter en del møder i fællesudvalget, at få lavet et fælles rensning-og vedligeholdelsesprogram, og meget tyder på at det er ved at lykkes, så mange års kiv og splid med Amtskommune og andre grundejerforeninger, forhåbentlig er slut, men det afstedkommer at vi må have samlet penge ind, så det hele kan holdes igang og vi måske kan lave nye dræn efterhånden. Vi har nu kontaktet Hedeselskabet for at få nogle flere oplysninger om hele dræn-systemet, så vi har en bedre rettesnor.

Der har været 2 tvangs-auktioner, hvor vi havde betaling for 2 års kontingent tilgode, samt 2 indmeldelsesgebyrer, på trods af at jeg havde skrevet til Fogedretten. På den ene fik vi idag, på frivillig basis 300,-kr hjem, altså et tab på 700,-kr.

Med hensyn til vor opfordring om indbetaling af 100,-kr. pr medlem til vor dræn-fond, har det glædet os at 27 - har betalt, resten kommer formodentlig ind efter et nyt lovforslag desangående, målet må være en god kapital til udgifter som vil og kan komme hen ad vejen.

Vort faste kontingent skulle gerne forblive uændret på kr. 200,- ny-indmeldelser (indskud) op på kr. 200,-

Har skrevet til Forsvarsministeriet (Militære køretøjer, som benytter vore private veje) om økonomisk medansvar.

Med hensyn til vedligeholdelse af St. Havelse strandvej har vi kommunen med i disse projekter, om økonomisk støtte.

Så har vi samarbejdet om nye regler imod motorstøj af diverse motorværktøjer (nye lovforslag). En henstilling til vore medlemmer om at holde hegn - rabatter og grunde efter vore vedtagne love, endvidere at nedskutte

hastigheden i.h.t. politivedtagterne (at man skal køre efter forholdene) hvilket hos os vil sige 20 - 30 KM, der skulle nødvendig ske uheld med lemlæstede eller det der er værre - vore børn kan vi ikke forvente at ville være opmærksomme på køretøjer.

Så har vi afholdt Sct. Hans aften (20/6.87) på en ny måde, hvilket var et vellykket forsøg over al forventning. Det gav (naturligvis) et mindre underskud. Vi forsøger næste år igen, da tilslutningen var stor, god stemning, næsten alle medlemmer med børn og unge, og som sædvanlig vor trofaste " fyrmester " Kurt Christiansen, og som havde et flere timers oprydningsarbejde næste dag - tak Kurt. citat slut.

punkt 3 Regnskab og budget - kontingent og indmeldelsesgebyr for 1987/88.

Kasserer oplæste regnskab (og takkede for medlem M. Taaning Johansen! assistense ved udarbejdelsen) samtidig med en anmodning om forhøjelse af den kontante kassebeholdning fra 300,- til 1000,- kr. idet kasserer mente at bruge for megen tid til at hente penge i banken. regnskab og anmodning blev accepteret.

Budgetforslag: Generalforsamling, bestyrelsesmøder m.m. var sat til kr. 3000,-, man blev enige om at det vel nok var i overkanten, men var opmærksom på at alting jo var blevet dyrere. Bestyrelsen vil naturligvis holde udgifterne nede. Bortkørsel af haveaffald - et kontroversielt emne - nogle medlemmer mente at vi skulle afhente affaldet ved vore boliger (iflg. vedtagterne skal det køres væk foreningens regning) en enkel mente endog at det ikke skulle være en nådessag at få det hentet, bestyrelsens svar: nej det skal ikke være en nådessag og vi kunne også sagtens lade en vognmand hente overalt, men det ville koste enorm mange penge af vor betrængte kasse og derfor vort forslag, som vi jo brugte efterår 86, at man selv bragte brandbart materiale til stranden (i de københavnske skolers efterårsferie) dog tidligst en uge før, af hensyn til at fugle kan bygge neder i affaldet, ældre gangbesværede medlemmer kunne få det afhentet ved henvendelse til formanden, St. Havelse strandvej 37, og det ville ikke koste vor kasse noget. Budget taget til efterretning.

Kontingent - indmeldelsesgebyr - drønfond kontingent kr. 200,- ind. gebyr 200,-
x drønfond 100,- vedtaget for 87/88 og fremover. Medlemmer som har betalt^x skal ikke betale i år, men de resterende 20 medlemmer skal betale sammen med kontingent.

Valg til bestyrelse - 2 medl. på valg - den samlede bestyrelse blev genvalgt og accepterede.

Medlem Sv. Larsen ønskede breve tilsendt "Vinteradresse" - form. svar: vi har sendt post til vore huse i st. havelse for at spare porto, idet vi mente at de fleste medlemmer ville være henede i week-enden, men såfremt nogle medlemmer kunne ønske at få post sendt til vinter-adresse, om de så ville være så venlig at give bestyrelsen besked - tak.

Vor velformulerende dirigent gav herefter formanden ordet, som takkede for god ro og orden. En positiv generalforsamling.

Bjarne Olsen